Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº69/2025/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

31 de outubro de 2025

EDITAL

Edital de Seleção de Alunos Bolsistas Voluntários para o Projeto de Extensão EcoCena - Gestão
Sustentável de Resíduos Sólidos em Eventos.

O Instituto Federal do Sul de Minas Gerais – Campus Inconfidentes, por meio da Coordenação de
Extensão, torna público o presente Edital de Seleção de Bolsistas Voluntários para atuação no projeto de extensão
EcoCena - Gestão Sustentável de Resíduos Sólidos em Eventos.

O Projeto Eco Cena tem como objetivo promover a conscientização ambiental e a gestão adequada dos resíduos
gerados em eventos acadêmicos e institucionais, articulando ações educativas, operacionais e sociais para reduzir impactos
ambientais e fortalecer a economia circular. O projeto organiza a coleta seletiva por meio de coletores estrategicamente
distribuídos, realiza pesagem e separação dos resíduos e direciona os materiais recicláveis a cooperativas locais,
promovendo inclusão social e geração de renda

1. OBJETIVO

1.1 Este edital visa selecionar estudantes regularmente matriculados(as) em qualquer nível (técnico, graduação ou
pós-graduação) do IFSULDEMINAS do Campus Inconfidentes, para participação como bolsistas voluntários no
projeto de extensão EcoCena.

1.2 Os bolsistas voluntários atuarão diretamente nas ações do projeto, colaborando na organização e execução das
estratégias de gestão de resíduos em eventos, desde o planejamento das ações até o acompanhamento das etapas de
coleta, separação e destinação final dos materiais.

1.3 A participação no projeto é de caráter voluntário, sem vínculo empregatício e sem pagamento de bolsa.
Entretanto, as horas dedicadas pelos estudantes serão registradas como carga horária de atividades de extensão, e,
ao final das ações, os participantes receberão certificado de participação, emitido pelo Instituto Federal do Sul de
Minas – Campus Inconfidentes.

2. DOS REQUISITOS

1. Estar regularmente matriculado em curso técnico ou superior do IF Sul de Minas – Campus
Inconfidentes;

2. Ter disponibilidade mínima de 5 (cinco) horas semanais para dedicação ao projeto;
3. Ter interesse em temas relacionados à sustentabilidade, economia circular, empreendedorismo e

comunicação;

3. DAS ATIVIDADES

Os bolsistas voluntários selecionados deverão desenvolver atividades nas seguintes áreas do projeto:

​​​​​​​3.1 Apoio à elaboração de materiais educativos e de comunicação ambiental;

3.2 Apoio à organização de ações de sensibilização e campanhas sobre sustentabilidade;

​​​​​​​3.3 Colaboração na criação de conteúdo para mídias digitais e divulgação das ações do projeto;

3.4 Atuação em eventos, oficinas e visitas técnicas promovidos pelo projeto.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas de 03/11//2025 a 05/11/2025, por meio do envio do formulário de inscrição
disponível no link: https://forms.gle/nmJGt5fQFHwy4Dtz9.

4.1 O candidato deverá anexar: histórico escolar atualizado;

5. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção dos bolsistas voluntários será realizada com base no coeficiente de rendimento (CR) do aluno, conforme
registrado no histórico escolar atualizado, considerando-se a ordem decrescente de classificação.

Em caso de empate, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:
a) Maior carga horária já cumprida em atividades de extensão;
b) Maior tempo de vínculo com o Instituto Federal do Sul de Minas – Campus Inconfidentes;
c) Maior idade.

 O resultado preliminar e o resultado final da seleção serão divulgados no site oficial do Instituto Federal do Sul de
Minas – Campus Inconfidentes (https://www.ifsuldeminas.edu.br/inconfidentes) e nos canais institucionais de
comunicação do campus.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no projeto é voluntária, sem vínculo empregatício e sem pagamento de bolsa. As horas dedicadas
serão registradas como atividades de extensão, com direito a certificado de participação ao final. A inscrição
implica na aceitação integral das condições do edital, e os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do
projeto, conforme as normas institucionais do IF Sul de Minas.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jessica dos Santos Leite Gonella, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/10/2025 15:26:06.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 09/10/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598047
be05041e3f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: